1) /citat/ (tillagd not) Formulering finns hos Hieronymus (*Hier. Ep.* 48, 13 och *Ep.* 81,1) och även i Johannes Clerici, *Ars Critica*, p. 389, en text som används i avhandlingen. Jfr not 86 nedan.

2) /citat/ *Orator Christianus, Caroli Regii e societate Iesu*, Rom 1611, Andra delen, bok IV, kap. IV (s. 192): *Atqui eloquentia artificiosa inde orta est, quod homines cum viderent alios alijs melius loqui, observarunt causas hujus differentiae et rem intentius contemplati invenerunt, quaenam ea essent, quae in homine naturaliter eloquente magis placerent, et probarentur auditoribus, ac demum collecta ex ijs observationibus atque disposita in ordinem, praecepta, artem vocarunt.*

Boken är enligt tryckets andra sida skriven av fyra teologer som tillhörde Societas Iesu. Carlo Reggio (1540–1612) anges som utgivare av *Orator Christianus*.

3) /citat/ Cicero, *De Oratore*, bok 3, kap. 60 (224): *Ad actionis autem usum atque laudem maximam sine dubio partem vox obtinet.* (Men det är utan tvivel rösten som spelar den viktigaste och mest framträdande rollen i framförandet. Piltz 2009, s. 89).

4) /omskrivning/ Borrichius, Olaus, *Diatriba de causis diversitatis lingvarum*, Quedlinburg 1704, kap. XVIII, s. 46; /.../ *sed quae accommodato rebus rhythmo, harmonia, elocutione, non homines tantum sed et bestias flectere possit in obsequium, quaeque uni-*

*verse jam terrere queat, jam allicere, jam sistere, jam certis motibus bilem et acidum corporis agitando mederi, jam turbare et ad summan in stuporem dare spectatores. Och kap. XVIII, s. 49: Quod si musica hodie non semper, quoties visum incendat, coërceat, titillet, sirenet, obnubilet animumque velut extra sensum constituat, non artis illud vitium interpretari oportet, sed artificis.*

5) /citat/ (tillagd not) Borrichius, kap. XIX, s. 49: *Enim vero habet melos (immo sermo omnis eruditus) praeter λόγον, ἀρμονίαν et ῥυθμὸν, secundum Platonem, lib. III de Republica.*

6) /omskrivning med citat/ Cicero, *Orator*, kap. 17-18 (55): *Quo modo autem dicatur, id est in duobus, in agendo et in eloquendo. Est enim actio quasi corporis quaedam eloquentia, cum constet e voce atque motu. Vocis mutationes totidem sunt quot animorum, qui maxime voce commoventur. Itaque ille perfectus, quem iam dudum nostra indicat oratio, utcunque se adfectum videri et animum audientis moveri volet, ita certum vocis admovebit sonum. De quo plura dicerem, si hoc praecipendi tempus esset aut si tu hoc quaereres. Mira est enim quaedam natura vocis, cuius quidem e tribus omnino sonis, inflexo acuto gravi, tanta sit et tam suavis varietas perfecta in cantibus. XVIII. Est autem etiam in dicendo quidam cantus obscurior, /.../*